
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 340 del 24/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

FORNITURA E COLLOCAZIONE DI CLIMATIZZATORI AL 
PIANO SECONDO DEI LOCALI UTC - DECISIONE A 
CONTRATTARE (ART. 17 C. 1  D.LGS. 36/2023) – IMPEGNO 
DELLE SOMME - AVVIO DELLE PROCEDURE DI 
AFFIDAMENTO TRAMITE R.D.O. SUL MEPA AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023;

PREMESSO CHE

• con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08.10.2024 è stato approvato il documento 
unico di programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to L.gs 267/2000);
• con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28.10.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 139 del 30.10.2024 è stato approvato il PEG 
2024/2026;
• la climatizzazione dei locali posti al piano secondo dell’UTC (lato sx) era garantita da 
impianto centralizzato, composto da unica macchina atta a garantire la climatizzazione di tutti 
gli ambienti lavorativi, mediante canalizzazioni a soffitto, posta in opera contestualmente alla 
costruzione dello stabile;
• il predetto impianto ha presentato nel corso di quest’anno diverse anomalie di 
funzionamento, alle quali si è tentato di porre rimedio mediante richiesta a ditta specializzata di 
interventi tecnici finalizzati alla individuazione dei guasti;
• dopo diversi tentativi, si è appurato che l’impianto, a causa della sua vetustà,  non può 
essere riparato e la sua sostituzione con nuova macchina sarebbe notevolmente onerosa per le 
casse comunali;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

• occorre pertanto procedere alla risoluzione della problematica, al fine di garantire il 
corretto comfort lavorativo ai dipendenti comunali che prestano la loro attività lavorativa nei 
locali interessati;
• le stanze dei dipendenti servite dalla macchina centralizzata sono nove, oltre ai bagni ed al 
corridoio di disimpegno;
• La soluzione alla problematica citata è stata individuata mediante l’installazione, nei 
suddetti locali,   di n. 9 climatizzatori – condizionatori a caldo/ freddo a pompa di calore, 
allocati uno per ciascun ambiente lavorativo;
• Tale soluzione garantirebbe una significativa e razionale gestione dell’energia elettrica, per 
ovvie ragioni, nonché una garanzia di climatizzazione in ogni periodo dell’anno ;
• In base alle dimensioni degli ambienti lavorativi, si prevede l’utilizzo di n. 9 climatizzatori 
di potenza pari a 9000 BTU ciascuna;
• Il contratto prevede sia la fornitura che l’installazione dei climatizzatori, che può essere 
perseguito mediante affidamento a ditta esterna specializzata nel settore e pertanto occorre 
avviare le procedure di gara ed impegnare la relativa spesa; 
• L’importo presunto del contratto, in base ai prezzi di mercato, può essere assunto pari ad € 
15.000,00 IVA di legge inclusa;

TUTTO CIO’ PREMESSO
Visti

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti;
• l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 euro, 
sino al sotto soglia;
• l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che:
- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo dei servizi è inferiore a € 140.000,00;
- poiché l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00, non vi è l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 
del D.Lgs. n.36/2023;
- trattandosi di appalti d’importo inferiore ad € 140.000,00 e fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 
D.Lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione dei servizi in 
oggetto;
- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici;
- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

Visto l’art.192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti debba essere preceduta da apposita determinazione indicante:
- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente;

Ritenuto, relativamente al contratto di cui alla presente determinazione, di indicare che:
- il fine che si intende perseguire è quello di garantire la corretta climatizzazione dei locali 
posti al piano secondo dell’UTC mediante la fornitura e l’installazione di n. 9 climatizzatori a 
pompa di calore, atteso che la macchina di climatizzazione centralizzata preesistente non è 
riparabile, il tutto per garantire adeguato comfort lavorativo ai dipendenti comunali ;

- l’oggetto è la fornitura di servizi, la forma è quella della corrispondenza secondo gli usi 
ordinari del commercio, le clausole essenziali sono le prestazioni da eseguire e il corrispettivo 
da liquidarsi;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle desumibili dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede l'affidamento diretto, visto che trattasi di affidamento di 
importo inferiore ad € 140.000,00;
- l’affidamento avverrà mediante avvio di una RDO sul MEPA, trattandosi di servizio di 
importo inferiore ad € 140.000,00 ma superiore ad € 5.000,00, atteso che l’art. 1, comma 450, 
della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (legge di bilancio per il 2019), dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 euro, sino al sotto soglia;
- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023;

Visti
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli articoli 107, 
153, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Lentini;

Rilevato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. 
33/2013 e al D.ls. 36/2023;
Evidenziato che il Responsabile del Procedimento dichiara che, in relazione alle presenti 
procedure, non si trova in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D. Lgs. 
165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui all'art. 6 bis della L. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 
e 14 del D.P.R. 62/2013 ed art. 16 D.Lgs. 36/2023;
Precisato che l’acquisizione del CIG verrà effettuata sul Me.P.A. che gestirà il ciclo di vita del 
contratto mediante lo scambio di dati e informazioni con la BNCP (Banca Nazionale Contratti 
Pubblici);
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti;
Ritenuto necessario procedere all’impegno della spesa ed avviare le procedure di affidamento:



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:
1) DI AVVIARE, ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, le procedure di gara 

finalizzate all’individuazione del contraente per la fornitura e l’installazione di n. 9 
climatizzatori a pompa di calore da allocare presso i locali dell’UTC, al Piano secondo;

2) DI DARE ATTO che si procederà ad acquisire il servizio di che trattasi tramite R.D.O. sul 
MePA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

3) DI IMPEGNARE la somma di € 15.000,00 comprensiva di IVA al 22% al cap. 4816, 
impegno come da castelletto finanziario allegato, esercizio finanziario 2024, assegnato con 
DGM n. 139 del 30/10/2024 ed oggetto di modifica degli stanziamenti ai sensi della Determina 
del Coordinatore del 3° Settore R.G. n. 1320 del 29/11/2024,  con riserva di reimputazione 
nell’anno 2025 nel caso in assenza di obbligazione giuridicamente perfezionata;

4) DI DARE ATTO CHE:
a) l’acquisizione del CIG verrà effettuata sul Me.P.A. che gestirà il ciclo di vita del contratto 
mediante lo scambio di dati e informazioni con la BNCP (Banca Nazionale Contratti Pubblici) 
non appena conclusa la gara;
b) che gli affidatari sono soggetti all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n° 136/2010 e sono pertanto tenuti a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto;
c) di procedere alla stipula del documento contrattuale con gli operatori ai fini del 
perfezionamento dell'obbligazione, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;

5) DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000 che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione;

6) DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto sul sito Web-Istituzionale di questo 
Ente nella sezione” Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi gara e contratti”.

7) DI DARE ATTO infine:
- che il presente provvedimento ai sensi dell’art. 20 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 sarà 
pubblicato in Amministrazione Trasparente nel sito internet dell’Ente secondo le disposizioni di 
cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Coordinatore del 3° Settore;
- che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 
Comune di Lentini, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: FORNITURA E 
COLLOCAZIONE DI CLIMATIZZATORI AL PIANO SECONDO DEI LOCALI UTC - 
DECISIONE A CONTRATTARE (ART. 17 C. 1  D.LGS. 36/2023) – IMPEGNO DELLE 
SOMME - AVVIO DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO TRAMITE R.D.O. SUL 
MEPA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023;

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 24/12/2024  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


